Federal, encaminhar-se-á, a esta Casa de Leis, Projeto de Lei contendo os projetos sociais 

selecionados. 

Diante disso, o Projeto sob comento encaminha apenas Contribuições às entidades:  

 Associação dos Municípios da Micro-Região do Noroeste de Minas – Amnor 

(Anexo I), no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).  

 Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – 

Emater (Anexo III), no valor de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 

reais). 

Vale salientar, por pertinente, que, além dos instrumentos citados para concessão de 

recursos públicos ao setor privado, a Lei Municipal n.º 2.358, de 21 de fevereiro de 2006, que 

estatui normas para disciplinar a concessão de recursos públicos no âmbito municipal, criou a

[...]

bem como às que nas áreas cultural ou desportiva represente a municipalidade em eventos 

intermunicipais, interestaduais, nacionais e internacionais.  

O Anexo II do Projeto n.º 70/2014 destina recursos ao Programa Mais Médicos, no 

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e ao Tratamento Fora do Domicílio – TFD/SUS, no valor de 

R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais). 

Analisando os aspectos orçamentários e financeiros da matéria em destaque, 

conclui-se que o projeto sob análise é compatível com o planejamento orçamentário deste 

Município, tendo em vista os valores da concessão de recursos públicos para o setor privado já